
 

1/3 
Determinazione n. 046/2020 

 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

D.G.R.899 del 3 dicembre 2019 

 
DETERMINAZIONE N. 046 DEL 16 APRILE 2020 

GESTIONE EX OPERA PIA ASILO SAVOIA - ISTITUZIONE DI UNA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA DI I FASCIA E RICONOSCIMENTO DELLA STESSA AL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 899 del 3 dicembre 2019 recante: ”Fusione delle Istituzioni Pubbliche di 
Assistenza e Beneficenza Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto della SS. Annunziata e Lascito Giuseppe 
e Margherita Achillini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) 
denominata "Asilo Savoia" con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge 
regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17.” 

VISTO lo Statuto dell’A.S.P. Asilo Savoia approvato con D.G.R. n. 899 del 3 dicembre 2019; 

VISTO il regolamento regionale n. 5 del 15 gennaio 2020 recante: “Disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la 
valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 1 del 21 gennaio 2020 che ha 
disposto, tra l’altro, “di dare atto che si proseguirà in via residuale, ferma restando l’unicità del nuovo 
Ente e la conseguente gestione unitaria dei bilanci delle disciolte II.PP.A.B., l’operatività 
amministrativa a valere sui singoli Bilanci di previsione per il solo anno finanziario 2020, unicamente 
per motivi gestionali ed amministrativi, dei singoli Enti costituenti la nuova ASP così come già 
approvati ed autorizzati”; 

VISTO il Regolamento Organico dell’ex Raggruppamento approvato con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 37 del 23 ottobre 2018;  

VISTA la Pianta Organica ed il Piano di Fabbisogno triennale dell’ex Opera Pia Asilo Savoia 
approvata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 5 dicembre 2017; 

VISTO il vigente Regolamento per l’Attribuzione delle Posizioni Organizzative, In attuazione degli 
art. 13, 14 e 15 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione del Raggruppamento n. 8 del 10 luglio 2018 ed in particolare:  

- L’art. 3 Comma 1 “Le posizioni organizzative di cui all’art. 13 del CCNL Comparto Funzioni 
Locali, graduate in cinque livelli economici, implicano responsabilità dei processi lavorativi di 
varia complessità e costituiscono un’articolazione organizzativa e pertanto, una volta istituite, 
concorrono a definire l’organigramma funzionale dei Servizi del Raggruppamento(…)”; 

- L’art. 3 Comma 2 “Le posizioni organizzative sopra indicate possono essere assegnate 
esclusivamente a dipendenti classificati nella categoria D sulla base e per effetto di un incarico 
a termine”; 



 

2/3 
Determinazione n. 046/2020 

- L’art. 3 Comma 3 “Gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative sono conferiti 
con Provvedimento del Segretario Generale, nel rispetto del Regolamento Organico”; 

- L’art. 3 Comma 4 “oltre ai requisiti prescritti al Comma 1 del presente articolo, il conferimento 
delle posizioni organizzative è altresì subordinato a: 

a) Requisiti culturali e professionali posseduti; 

b) attitudini e capacità professionale; 

c) Esperienza e competenza tecnica nella materia da trattare. 

DATO ATTO che la Regione Lazio – Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale – Area Rapporti 
con le istituzioni di Assistenza e Beneficenza, con propria nota prot. n. U0498712 del 10 agosto 2018 
ha trasmetto il proprio Nulla Osta all’adozione del Regolamento di cui alla citata Deliberazione n. 
8/2018; 

RITENUTO di istituire una posizione Organizzativa denominata “Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario” per il periodo aprile 2020 – marzo 2021, conferendone la titolarità al Dott. 
Daniele Chirico – Funzionario Responsabile del Servizio Economico-Finanziario dipendente dell’Ente; 

VALUTATA l’attribuzione della fascia della posizione organizzativa di cui trattasi, ai fini della 
quantificazione della relativa Retribuzione di Posizione, secondo i criteri di cui all’art. 6 Comma 2 lett. 
a) del citato Regolamento per l’attribuzione delle Posizioni Organizzative recante:  

a)  I fascia:  

Responsabilità – rilevante ampiezza dell’attività di coordinamento e direzione, Aree di 
responsabilità ampie con margini di discrezionalità considerevoli, rilevante grado di esposizione; 

Decisioni – elevata complessità dei problemi, necessita di ricorso a modelli teorici non 
immediatamente utilizzabili, elevati margini interpretativi, possibilità di soluzione di problemi 
estremamente variabili; 

Competenze – elevatissime capacità di analisi e di sintesi, ottime capacità di comunicazione orale e 
scritta, elevata creatività, impegno continuo ed elevato, continua necessità di aggiornamento 
relativo anche a procedure, norme, regolamenti, tecniche e tecnologie associate allo svolgimento 
del proprio lavoro; 

CONSIDERATO che il Dott. Chirico possiede tutti i requisiti, le competenze, le responsabilità e che 
lo stesso è chiamato altresì ad assumere le decisioni di elevata complessità richieste per l’attribuzione 
di Posizione Organizzativa di I fascia prevista dall’ art. 6 Comma 1 lett. a) del vigente Regolamento per 
l’Attribuzione delle Posizioni Organizzative dell’Ex Raggruppamento, svolgendo proattivamente le 
proprie funzioni con particolari capacità e competenze tecnico-organizzative; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’istituzione di una posizione Organizzativa denominata 
“Responsabile del Servizio Economico-Finanziario” per il periodo aprile 2020 – marzo 2021, 
conferendone la titolarità al Dott. Daniele Chirico - Funzionario Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario dell’Ente, fissando la relativa retribuzione di posizione in € 16.000,00 annui lordi da 
erogarsi in dodici mensilità, secondo quanto stabilito dall’art. 6 del vigente Regolamento per 
l’Attribuzione delle Posizioni Organizzative dell’Ex Raggruppamento; 



 

3/3 
Determinazione n. 046/2020 

DATO ATTO che l’eventuale retribuzione di risultato sarà determinata con separato atto nella misura 
prevista dall’art. 7 del Regolamento per l’Attribuzione delle Posizioni Organizzative dell’ex 
Raggruppamento; 

VISTO il Bilancio di previsione per il corrente esercizio dell’ex Opera Pia Asilo Savoia che presenta 
adeguata copertura finanziaria; 

VISTA la D.G.R. n. 899 del 3 dicembre 2019 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972; 

VISTO Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

VISTO il CCNL Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento per l’attribuzione delle Posizioni Organizzative dell’ex Raggruppamento; 

per quanto in premesse: 

DETERMINA 
 

1. Per quanto in narrativa argomentato di istituire una posizione Organizzativa di I fascia denominata 
“Responsabile del Servizio Economico-Finanziario” per il periodo aprile 2020 – marzo 2021, 
conferendone la titolarità al Dott. Daniele Chirico - Funzionario Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario dell’Ente, fissando la relativa retribuzione di posizione in € 16.000,00 
annui lordi da erogarsi in dodici mensilità, secondo quanto stabilito dall’art. 6 del vigente 
Regolamento per l’Attribuzione delle Posizioni Organizzative dell’Ex Raggruppamento; 

2. di sopprimere, sempre a far data dal 1 aprile 2020, l’applicazione di eventuali ulteriori indennità, 
nonché la corresponsione dell’eventuale salario straordinario al citato dipendente; 

3. di imputare la somma lorda complessiva di € 12.000,00 per la corresponsione della porzione di 
retribuzione di posizione per il periodo 1 aprile - 31 dicembre 2020 al Cap. 4 art. 3 del Bilancio del 
corrente esercizio finanziario dell’Opera Pia Asilo Savoia in cui è prevista la necessaria 
disponibilità; 

4. di imputare le somme necessarie per la liquidazione degli oneri riflessi ai preposti capitoli di 
bilancio in cui è prevista la necessaria disponibilità e nello specifico: 

- al Cap. 4 art. 6 “Oneri Riflessi”; 

- al Cap. 4 art. 7 “IRAP”. 

La Determinazione assume il n. 046 delle determinazioni dell’anno 2020.  

 

IL SEGRETARIO  GENERALE   

       Domenico Giraldi 

 


